
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8863 del 11/12/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 29/10/2019 
N° Delibera: 160 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITVO ESECUT IVO LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DI SOLAI DEL PLESSO SCOLASTICO DI BARA NO D'ISCHIA - 
DIREZIONE DIDATTICA. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi ventinove del mese di Ottobre alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente           
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                        
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 1973 del 20.09.2019, pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in 

pari data, la Dirigente Scolastica del Circolo Didattico Barano d’Ischia, Prof.ssa Anna 

Maria Guardiano, trasmetteva relazione redatta dal Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, Arch. Donatella Diana, il quale, a seguito di sopralluogo 

effettuato presso la Scuola dell’’Infanzia – Seconda sezione, in data 19.09.2019, rilevava i 

seguenti interventi a farsi: 

1. intervento di verifica della tenuta statica del solaio e di manutenzione straordinaria 

al fine di eliminare le lesioni presenti in parte del solaio di copertura della Seconda Sezione; 

2. intervento di tenuta statica e di manutenzione straordinaria al fine di eliminare il 

dislivello, nonché un avvallamento, ad oggi presente tra le varie parti della pavimentazione 

del terrazzo praticabile sito al piano primo, terrazzo praticabile sovrastante il solaio di 

copertura della Seconda Sezione; 

- a seguito della nota trasmessa, il Responsabile del Settore V, Ing. Crescenzo Ungaro, in 

data 23.09.2019, effettuava sopralluoghi presso il complesso scolastico accertando 

l’effettiva esistenza della problematica sollevata, disponendo l’immediata esecuzione di 

saggi alla copertura; 

Considerato che a seguito dei rilievi e dei saggi effettuati, alla luce di quanto emerso, al 

fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità, occorre realizzare opere di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, consistenti nella sostituzione dei solai di copertura del piano 

seminterrato e piano rialzato, situati nella parte ovest del fabbricato, mediante la 

realizzazione di nuove coperture della medesima tipologia; 

Visti: 

- il progetto definitivo esecutivo per i “Lavori di sostituzione di solai del plesso scolastico 

di Barano d’Ischia – Direzione Didattica”, che è stato redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

- il Quadro Tecnico Economico di progetto, così distinto: 

Q.T.E. 



      
  

1) Totale lavori     €       32.416,26  

        

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    

 €             648,33  

      
  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)    

 €       33.064,59  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:    
  

B.1 Imprevisti (2%)     €             648,33  

B.2 incentivo di cui all'art.113 del DLgs.50/201      

B.3 Oneri di discarica (a presentazione fattura)    

 €         1.000,00  

B.4 I.V.A ed eventuali altre imposte:      
  I.V.A. sui lavori  10,00%   €         3.306,46  
  I.V.A. su imprevisti  10,00%   €               64,83  
   tot. B.4    €         3.371,29  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B.1+B.2+B.3+B.4)  €         4.371,29  

  T O T A L E   P R O G E T T O LAVORI (A+B)    
 €       37.435,88  

          
  

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del predetto progetto definitivo esecutivo, 

ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto, altresì, della proposta di Deliberazione a firma dell’Ing. Crescenzo Ungaro, 

Responsabile del Settore V;  

Vista la normativa vigente e, in particolare, il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 50/2016,  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Lavori di sostituzione di 

solai del plesso scolastico di Barano d’Ischia – Direzione Didattica”, che è stato 

redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Barano d’Ischia, dell’importo complessivo 



di € 37.435,88 e che, pur non allegato materialmente alla presente, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

� di approvare il seguente quadro economico: 

Q.T.E. 

      
  

1) Totale lavori     €       32.416,26  

        

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    

 €             648,33  

      
  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)    

 €       33.064,59  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:    
  

B.1 Imprevisti (2%)     €             648,33  

B.2 incentivo di cui all'art.113 del DLgs.50/201      

B.3 Oneri di discarica (a presentazione fattura)    

 €         1.000,00  

B.4 I.V.A ed eventuali altre imposte:      
  I.V.A. sui lavori  10,00%   €         3.306,46  
  I.V.A. su imprevisti  10,00%   €               64,83  
   tot. B.4    €         3.371,29  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B.1+B.2+B.3+B.4)  €         4.371,29  

  T O T A L E   P R O G E T T O LAVORI (A+B)    
 €       37.435,88  

          
  

 

� di dare atto e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del 

presente provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo UNGARO 

Responsabile dell’V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO   Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 11/12/2019 al 26/12/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALC O 
     Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
     Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8864 del 11/12/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
     Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


